

210112

No. of Printed Pages : 4

**MGSE-020**

**M. A. IN GENDER AND  
DEVELOPMENT STUDIES(MAGD)**

**Term-End Examination**

**June, 2019**

**MGSE-020 : GENDER ISSUES IN FINANCIAL  
INCLUSION**

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 100*

---

*Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.*

---

1. List and discuss efforts of government of India to facilitate financial inclusion. 20
2. Discuss different phases of the development of the banking sector in India. 20
3. Discuss the contribution of social mobilisation in sustaining SHGs by NGO and civil society organizations. 20

4. Do you think financial literacy contributes to financial inclusion ? Justify your answers with field based data. 20
5. Explain the significance of gender diversity in developing and sustaining Micro Finance Institutions (MFIs). 20
6. What are the components and elements of Corporate Social Responsibility (CSR) ? Explain. 20
7. List categories of Micro Finance Institutions (MFIs). Analyse the existing MFI regulations of government. 20
8. Write short notes on any *four* of the following : 4×5
- (a) Affordable Credit
  - (b) Claims
  - (c) Criticism of corporate social responsibility
  - (d) Grameen Credit
  - (e) Micro Finance Development Fund

एम. जी. एस. ई.-020

जेंडर एवं विकास अध्ययन में एम. ए.

( एम. ए. जी. डी. )

सत्रांत परीक्षा

जून, 2019

एम. जी. एस. ई.-020 : वित्तीय समावेशन में जेंडर  
समस्याएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : निम्नलिखित प्रश्नों में से किन्हीं पाँच के उत्तर  
दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. वित्तीय समावेशन को सुगम बनाने में भारत सरकार के प्रयासों की सूची बनाइए और इस बारे में चर्चा कीजिए। 20
2. भारत में बैंकिंग क्षेत्र के विकास की विभिन्न प्रावस्थाओं की चर्चा कीजिए। 20
3. सरकार और सिविल समाज संगठनों द्वारा स्व सहायता समूहों को चिरस्थायित्व प्रदान करने में सामाजिक एकजुटता के योगदान का वर्णन कीजिए। 20

4. क्या आपकी राय में वित्तीय साक्षरता का वित्तीय समावेशन में योगदान होता है? अपने उत्तर की पुष्टि क्षेत्र आधारित आँकड़ों की प्रस्तुति से कीजिए। 20
5. सूक्ष्म वित्त संस्थानों (एम. एफ. आईस.) के विकास एवं चिरस्थायित्व में स्त्री-पुरुष (जेंडर) विविधता के महत्व का वर्णन कीजिए। 20
6. कॉर्पोरेट सामाजिक जिम्मेदारी (सी. एस. आर.) के घटक एवं मूलतत्व कौन-से हैं ? वर्णन कीजिए। 20
7. सूक्ष्म वित्त संस्थानों (एम. एफ. आईस.) की श्रेणियों की सूची बनाइए। सरकार के मौजूदा एम. एफ. आई. विनियमों का विश्लेषण कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 20
- (क) निम्न ब्याज दर पर उपलब्ध ऋण
  - (ख) दावे
  - (ग) कॉर्पोरेट सामाजिक जिम्मेदारी की आलोचना
  - (घ) ग्रामीण ऋण
  - (छ) सूक्ष्म वित्त विकास निधि